8

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

26.05.2016

                                         № 22/52
г. Благовещенск

Рассмотрев проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Благовещенской городской Думе», на основании статьи 48 Закона Российской Федерации от  27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Утвердить прилагаемые Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Благовещенской городской Думе.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Благовещенск».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению (В.В.Кондратьев).

Председатель Благовещенской

            городской Думы                                                                                 С.В.Попов

УТВЕРЖДЕНЫ

решением Благовещенской

городской Думы

от 26.05.2016 № 22/52
Правила
аккредитации журналистов средств массовой

информации при Благовещенской городской Думе

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» устанавливают порядок аккредитации журналистов средств массовой информации (далее - СМИ) при Благовещенской городской Думе (далее - городская Дума).

1.2. Аккредитация журналистов СМИ при городской Думе осуществляется в целях всестороннего, оперативного и объективного освещения деятельности городской Думы, организации работы аккредитованных журналистов в соответствии с действующим законодательством.

1.3. При отсутствии постоянной аккредитации журналист согласовывает свое участие в конкретных мероприятиях с руководителем  пресс-службы аппарата городской Думы.

Отсутствие аккредитации не влечет ограничения прав журналиста, установленных Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».

1.4. Технические специалисты (далее - технические специалисты), обслуживающие теле- и звуковую аппаратуру, и задействованные в процессе исполнения журналистами, аккредитованными при городской Думе (далее - аккредитованные журналисты), своих профессиональных обязанностей, аккредитации не подлежат.
II. Виды аккредитации

2.1. Аккредитация журналистов может быть постоянной и временной.

2.2. Постоянная аккредитация предоставляется на период полномочий городской Думы очередного созыва.

2.3. Временная аккредитация предоставляется журналистам СМИ на срок конкретного мероприятия, проводимого городской Думой, в случае болезни, отпуска, командировки журналиста, имеющего постоянную аккредитацию.

III. Право на аккредитацию и порядок ее проведения

3.1. Право на аккредитацию своих журналистов при городской Думе  имеют редакции СМИ, официально зарегистрированные на территории Российской Федерации в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», а также редакции СМИ, освобожденные от регистрации в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Основанием для рассмотрения вопроса об аккредитации журналиста при городской Думе является заявка редакции СМИ (далее - заявка).

Заявки могут быть направлены в городскую Думу по факсу или по электронной почте.

3.3. Заявка на аккредитацию должна быть оформлена на официальном бланке редакции СМИ за подписью лица, возглавляющего редакцию СМИ, с заверенной печатью.
3.4. В заявке указываются:

полное официальное название СМИ, его учредитель (учредители), юридический и почтовый адреса редакции СМИ, регион распространения издания, тираж, периодичность;
фамилия, имя, отчество журналиста, занимаемая должность, номера телефонов, факса и/или электронной почты аккредитуемого журналиста, дающие возможность осуществлять оперативную связь с ним;

предлагаемый срок аккредитации.

3.5. К заявке прилагаются:

копия свидетельства о регистрации СМИ (для зарегистрированных СМИ);

копия лицензии на телерадиовещание для электронных СМИ;

согласие журналиста на обработку его персональных данных в связи с аккредитацией при городской Думе;

фотография (размер 3 x 4 см) каждого заявленного для аккредитации журналиста.

3.6. Заявка на аккредитацию журналиста и документы, приложенные к ней, поступившие в городскую Думу, рассматриваются в течение 30 дней со дня регистрации заявки.

3.7. Решение об аккредитации либо об отказе в аккредитации принимает председатель городской Думы по представлению руководителя пресс-службы аппарата городской Думы.

3.8. Заявка на временную аккредитацию может быть подана в срок не позднее, чем до двенадцати часов рабочего дня, предшествующего дню посещения журналистом мероприятия.

3.9. Заявка на временную аккредитацию рассматривается в день поступления.
3.10. Решение об аккредитации журналиста СМИ оформляется распоряжением председателя городской Думы, на основании которого журналисту выдается аккредитационное удостоверение.

3.11. В аккредитации может быть отказано в случае, если:

1) заявка на аккредитацию оформлена с нарушением требований, установленных настоящими Правилами;

2) редакция СМИ предоставила для получения аккредитации документы, содержащие не соответствующие действительности сведения;

3) СМИ является специализированным изданием (рекламным, справочным).

3.12. Письмо об отказе в аккредитации журналиста в течение 30 дней со дня регистрации заявки направляется в редакцию СМИ с указанием причин отказа. Вместе с письмом об отказе заявителю возвращается представленная заявка и прилагаемые к ней документы.

3.13. После принятия решения об аккредитации журналисту выдается аккредитационное удостоверение по установленной форме согласно Приложению № 1 к настоящим Правилам.
Аккредитационное удостоверение является документом, подтверждающим аккредитацию журналиста СМИ при городской Думе.

3.14. Аккредитационное удостоверение подлежит регистрации в  журнале выдачи журналистам аккредитационных удостоверений по форме согласно Приложению № 2 к настоящим Правилам.

Номер аккредитационного удостоверения для аккредитованных журналистов соответствует номеру, указанному в журнале выдачи журналистам аккредитационных удостоверений.

3.15. В случае утери аккредитационного удостоверения либо его порчи, аккредитованному журналисту на основании письменного обращения редакции СМИ выдается другое аккредитационное удостоверение.

Аккредитационному удостоверению, выдаваемому взамен утраченного либо испорченного, присваивается новый номер.

3.16. Аппарат городской Думы обеспечивает изготовление и оформление аккредитационных удостоверений, их выдачу, ведение журнала выдачи журналистам аккредитационных удостоверений.
IV. Организация и порядок работы

с аккредитованными журналистами

4.1. Аккредитованным журналистам СМИ при городской Думе, обеспечиваются  надлежащие условия для профессиональной деятельности по оперативному освещению работы городской Думы.

4.2. Пресс-служба аппарата городской Думы:

1) извещает посредством размещения информации на официальном сайте городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» редакции СМИ, чьи журналисты аккредитованы в соответствии с настоящими Правилами, о дате, времени и месте проведения мероприятий, встреч, публичных событий, проходящих на территории муниципального образования города Благовещенска с участием городской Думы;

2) обеспечивает аккредитованных журналистов информацией и материалами о деятельности городской Думы, за исключением сведений, составляющих государственную, коммерческую или иную специально охраняемую законом тайну;

3) оказывает содействие в организации индивидуальных встреч и бесед с председателем городской Думы и (или) депутатами городской Думы, специально уполномоченными представителями городской Думы;

4) организует пресс-конференции, брифинги, круглые столы, семинары  и встречи по вопросам деятельности городской Думы с участием аккредитованных журналистов и технических специалистов;

5) обеспечивает аккредитованных журналистов и технических специалистов специально отведенными для них местами, позволяющими производить записи, в том числе с использованием средств аудио- и видеотехники, кино- и фотосъемки.

V. Права и обязанности аккредитованных журналистов

5.1. Аккредитованные журналисты имеют право:

1) присутствовать на открытых заседаниях городской Думы, комитетов городской Думы, депутатских слушаниях и других мероприятиях, проводимых городской Думой, при наличии извещения о дате, времени и месте их проведения, направленного пресс-службой аппарата городской Думы;

2) получать необходимые сведения о деятельности городской Думы от уполномоченных лиц городской Думы путем направления соответствующих  запросов редакции СМИ в городскую Думу;

3) быть принятыми в городской Думе в связи с запросом информации;

4) запрашивать и размещать фотоматериалы, подготовленные специалистами аппарата городской Думы;

5) проверять достоверность сообщаемой им информации;

6) получать содействие аппарата городской Думы в организации встреч, бесед, интервью с председателем городской Думы и депутатами городской Думы.
Аккредитованный журналист пользуется также иными правами, предоставленными ему законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

5.2. Аккредитованные журналисты обязаны:

1) сообщать через СМИ достоверную информацию о деятельности городской Думы;

2) предварительно согласовывать с председателем городской Думы и депутатами городской Думы, публикуемые материалы, если эти лица являются интервьюируемыми;

3) указывать ссылку на аппарат городской Думы в случае опубликования СМИ сведений и материалов, предоставленных аппаратом городской Думы.
Аккредитованный журналист несет также иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

5.3. Аккредитованные журналисты и технические специалисты обязаны  соблюдать регламенты мероприятий, проводимых в городской Думе и  придерживаться делового стиля одежды при посещении мероприятий  городской Думы.
VI. Лишение и прекращение аккредитации

6.1. Аккредитованные журналисты лишаются аккредитации в случаях:

1) нарушения аккредитованным журналистом или редакцией СМИ требований законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации и настоящих Правил;

2) распространения аккредитованным журналистом или редакцией СМИ не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и достоинство городской Думы, председателя городской Думы и депутатов городской Думы, а также муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в аппарате городской Думы, подтвержденных вступившим в законную силу решением суда.
6.2. Решение о лишении аккредитации журналиста СМИ принимается председателем городской Думы по представлению руководителя пресс-службы аппарата городской Думы.
Информация о лишении аккредитации доводится до сведения редакции соответствующего СМИ в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.
6.3. Аккредитация журналистов при городской Думе прекращается в случаях:

1) увольнения аккредитованного журналиста из редакции СМИ или отзыва его по решению руководителя редакции СМИ;

2) прекращения деятельности СМИ;
3) прекращение срока аккредитации.
6.4. О наличии оснований для досрочного прекращения аккредитации журналиста редакция обязана уведомить городскую Думу в пятидневный срок со дня наступления соответствующего основания. Со дня получения городской Думой уведомления аккредитационное удостоверение журналиста считается недействительным.

6.5. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 6.3 настоящих Правил, редакция СМИ вправе рекомендовать для постоянной аккредитации на освободившееся место другого своего журналиста.

Приложение № 1

к Правилам

аккредитации журналистов

средств массовой информации

при Благовещенской

городской Думе

Описание и форма аккредитационного удостоверения

Аккредитационное удостоверение журналиста представляет собой картонную карточку размером 9 x 11 см.

На лицевой стороне аккредитационного удостоверения  располагаются по порядку:

наименование представительного органа местного самоуправления, выдавшего аккредитационное удостоверение, – «Благовещенская городская Дума»;
наименование документа, подтверждающего аккредитацию журналиста СМИ, – «Аккредитационное удостоверение журналиста»;
номер аккредитационного удостоверения;

наименование СМИ, которое представляет журналист;

фамилия, имя, отчество аккредитованного журналиста;

фотография размером 3 x 4 см;

период действия аккредитационного удостоверения;

место для подписи руководителя органа местного самоуправления – председателя городской Думы и гербовой печати.

Форма аккредитационного удостоверения:

	БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

АККРЕДИТАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ ЖУРНАЛИСТА

                                                      №_______

    Место                СМИ _____________________

  для фото               _________________________

                                ФИО_____________________

                               _______________________

                               _________________________

   Данное аккредитационное
 удостоверение действительно до ____________

Председатель Благовещенской

            городской Думы  _________  __________

                                                         (подпись)              (ФИО)

                                         МП

Приложение № 2

к Правилам

аккредитации журналистов

средств массовой информации

при Благовещенской

городской Думе

ЖУРНАЛ

ВЫДАЧИ ЖУРНАЛИСТАМ  АККРЕДИТАЦИОННЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ
	№ п/п
	СМИ
	Ф.И.О.

журналиста

	Номер аккредитационного
удостоверения
	Дата выдачи
	Период действия
	Подпись журналиста, получившего аккредитационное удостоверение

Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Благовещенской городской Думе